واژه‌های کلیدی

آنتونی شرلی، رابرت شرلی، میسیونر، کارملیت‌ها، آگوستین‌ها، شاه عباس

مقدمه

از میان فرقه‌های مختلف میسیونری^۱ اروپایی که برای اهداف تبلیغی و سیاسی در دوره صفویه به ایران آمدند، دو فرقه آگوستین و کارملیت سهم بسزایی در عصر شاه عباس اول داشتند (۱۰۳۸-۹۹۵ق/۱۶۲۸-۱۵۸۷م). فرقه دیگری همچون فرانسیسکن و دومینیکن^۲ سابقه‌ای طولانی‌تر از لحاظ فعالیتهای مذهبی- سیاسی در ایران داشتند (۲۳/ص ۱۱۳)، اما شواهد حاکی از این مطلب است که فرقه آگوستین^۳ پیوند تنگاتنگی با استعمار پرتغال و اسپانیا داشت؛ به طوری که آیین ملی آن دو کشور تلقی می‌گردید. پرتغالیها در بدو حضور خود در ایران و عمدتاً در هرمز و خلیج فارس، از اوائل سلطنت شاه اسماعیل اول ۱۵۰۱م/۹۰۷ق تا هنگامی که توسط شاه عباس اول و با کمک انگلیسیها از مناطق هرمز و خلیج فارس بیرون رانده شدند (۱۶۲۲م/۱۰۳۱ق)، همگام با سیاستمداران و نظامیان پرتغالی در این مناطق مجدداً فعالیتهای دینی و سیاسی انجام می‌دادند (۴).

کارملیت‌ها^۴ در سال ۱۶۰۴م/۱۰۱۳ق همراه با نامه پاپ «کلمنت هشتم Clement VIII» و پاپ «پل پنجم Paul V» به ایران آمدند، با توجه به تشکیلات منسجم و کشیشان آگاهی همچون «ژان تادئوس»^۵، پیشرفت قابل ملاحظه‌ای در ساختار سیاسی و عرصه روابط دیپلماتیک ایران و اروپا داشتند (۱۴/ص ۲۱۰). از جمله اقدامات مهم کشیشان کارملیت و آگوستین تحریک ایران به جنگ علیه عثمانیها بود. در واقع، سیاست عثمانی ستیزی دنباله سیاستهای پاپ و جهان مسیحیت جهت رویارویی با پیشرفت مسلمانان بود که قبلاً در عصر مغولان توسط اروپاییان مسیحی تجربه شده بود (۳۰). قبل از صفویان در عصر تیمور لنگ (۸۰۷-۷۷۱ق) سلاطین عیسوی و پاپ از اقدام نظامی تیمور علیه عثمانیها بهره‌مند شدند (۲۹/صص ۱۲۶-۱۲۸). در

عصر اوزون حسن (۸۸۲-۸۵۷ق) کشیشان مسیحی و سلاطین اروپا بشدت وی را برای حمله به عثمانی تشویق و تحریک کردند (۱۲). بالاخره آنکه همین سیاست در ایام سلاطین نخست صفوی از شاه اسماعیل اول (۱۵۰۱م/۹۰۷ق) تا برآمدن شاه عباس اول (۱۵۸۸م/۹۹۶ق) از سوی کلیسای رم و پادشاهان مسیحی اروپایی ادامه یافت. تقریباً هر سیاح مسیحی اروپایی در طول حکومت صفویان واز جمله عصر شاه عباس، لعن، نفرین و انتقاد به ترکان عثمانی را فراموش نمی‌کرد (۸/صص ۵۵، ۱۹۱، ۴۰۷، ۵۲۷، ۵۲۸ و ۱۱/ص ۲۵؛ ۱۹/ص ۵۳).

فرسایبی کردند. اسناد پرتغالیها و کشیشان آگوستین در قبال مأموریت شرلی‌ها اگر چه موجز و کوتاه است، لکن همان مقدار حاوی برخی اطلاعات مهم در این خصوص است و اشاره به آن خالی از لطف نیست.

انگیزه‌های حضور برادران شرلی در ایران

آنتوان شرلی و رابرت شرلی در سال ۱۵۹۸م / ۱۰۰۷ ق به همراه ۲۵ نفر از همراهانشان از راه ونیز، حلب و بغداد وارد ایران شدند. شاه عباس که تازه از سفر خراسان برگشته بود، آنها را به گرمی پذیرفت. آن دو بزودی با توجه به سوابق نظامی‌شان در جنگ با ترکان عثمانی و نیز مهارت در فنون نظامی به خدمت شاه عباس درآمدند^۶ و سخت مورد علاقه و اعتماد شاه واقع شدند.

اما برخی از مخالفان شرلی‌ها آنتوان و پدرش را رافضی و غیر کاتولیک معرفی کرده‌اند (31/pp.69-70). هنگامی که رابرت شرلی دل به دختری از بزرگان چرکس به نام «سامسونیا»، دختر اسماعیل خان چرکس داده بود، چون به همسری رابرت شرلی درآمد، به دست خواهران عیسوی فرقه کارملیت تعمیم یافته، نام «ترزیا» بر خود نهاد (۱۶۰۷م / ۱۰۱۶ق) (۲۷/ ص ۲۳۱). گذشته از اعتقادات برادران شرلی و وطن دوستی آنها، انگیزه دیگری که حضور آنها را در ایران تقویت می‌کرد، سیاست مشترک عثمانی ستیزی ایران و اروپا بود. به نظر می‌رسد که نقطه اوج خوش بینی شاه عباس در ایجاد اتحادیه‌ای علیه ترکان عثمانی در خلال سفارتهای برادران شرلی اتفاق افتاد.

البته، رابرت رفتار خوب شاه با مسیحیان را برگرفته از نگاه حضرت علی(ع) می‌دانست که حُسن سلوک با مسیحیان را تجویز می‌کرد و در مقابل عثمانیها و سنی‌ها را به خاطر تبعیت از عثمان(منظور خلیفه عثمان است) مخالف عیسویان می‌دانست و به این نکته توجه داشت که مسیحیان گرجیان و ارمنه - در ایران مورد احترام‌اند و اعمال عبادی خود را در نهایت آزادی در ایران انجام می‌دهند (31/ p.153).

شاه عباس در جریان مأموریت‌های برادران شرلی، از جمله در خلال سال ۱۶۰۹ م / ۱۰۱۸ ق بدرستی متوجه سهل‌انگاری اروپاییان در جنگ با عثمانی شده بود و حتی در این خصوص نسبت به کشیشان و مبلغان مسیحی - چه از طریق زخم زبان و طعنه و چه اقدام عملی و ایجاد محدودیتهایی در خصوص فعالیت مبلغان مسیحی - سخت‌گیری‌هایی کرده بود، اما این رفتارها نه آنقدر بود که رشته مودت و ارتباط با پاپ و سلاطین مسیحی را پاره کند و نه آن‌گونه که سیاست عثمانی ستیزی را یکسره کنار بگذارد.

به نظر می‌رسد که اختلافات پنهانی بر سر ملیت کشیش و آنتوان شرلی و نیز توجه مأموران اسپانیایی و پرتغالی نسبت به منافع کلانشان در ایران و نیز دشمنی با مسیحیت انگلیسی‌های غیر کاتولیک در تحلیل ماجرای دشمنی کشیشان مذکور با برادران شرلی بیشتر به کار می‌آید. توضیح آنکه انگلیسی‌ها در میان مسیحیان کاتولیک و کشیشان پیرو پاپ جایگاهی نداشتند. از آن رو که در سال ۱۵۰۹م/۹۱۵ق در ایام سلطنت هانری هشتم (Hanri VIII) و سپس عصر «الیزابت اول (Elizabeth I)» (۱۶۰۳-۱۵۵۸م) اختیارات پاپ در انگلستان برچیده شد و از آن پس کلیسای انگلستان صبغه ملی به خود گرفت. این امر باعث مخالفت پاپ و کشیشان کاتولیک با انگلیسی‌ها و مسیحیت آنها شد (۲۰/صص ۶۳۵، ۶۳۶ و ۱۱/ص ۲۵).

میزان اختلاف به حدی بود که در رم، پاپ هر دو را جداگانه به حضور پذیرفت (۱۸/ صص ۱۴۷۸). از آنجا که شرلی مدت طولانی را در ایتالیا به سر برد، مذاکراتی با پاپ در خصوص شاه ایران و تلاش برای اتحاد سلاطین و شاهزادگان مسیحی علیه دشمن مشترک، عثمانی نمود. پاپ در خصوص شرلی‌ها و حمایت از آنها نامه‌ای به کاپیتان هرمز نوشت (۱۶۰۱م/۱۰۱۰ق) و کمتر از یک ماه بعد نامه‌ای برای شاه‌عباس فرستاد (31/pp.74-76). در این نامه، پاپ ضمن اشاره به مأموریت شرلی و ضرورت اتحاد اشراف و

نوعی تبلیغ پنهانی و به سرانجام رساندن نیت روحی و درونی ایرانیان مسیحی شده بود.

اولین سفارت رابرت شرلی به اروپا، کشیشان مسیحی اروپایی و پاپ

شاه عباس چون از سفارت آنتوان شرلی نتیجه‌ای نگرفت، برادر وی رابرت شرلی را در سال ۱۶۰۷ م/ ۱۰۱۶ ق مجدداً به عنوان سفیر ایران از اصفهان به سمت اروپا فرستاد. شاه در نامه‌ای خطاب به پاپ و کارملیت‌های اروپا از آنها خواسته بود که از رابرت شرلی حمایت کنند (31/p.64). تعقیب سیاست عثمانی ستیزی و جلب دوستی انگلستان برای کمک به تصرف هرمرز از اهداف عمده رابرت شرلی بود. این هیأت از طریق مازندران و دریای خزر عازم اروپا شد و از طریق لهستان به آلمان رسید. مدتی نزد رودلف دوم، امپراتور آلمان به سر برد. در آنجا رابرت به واسطه خدماتی که از راه جنگ با ترکان عثمانی به عالم مسیحیت کرده بود، لقب شوالیه کنت پالاتن (Cont of Palatin) را دریافت نمود. رابرت در ۲۸ جمادی الثانی ۱۰۱۸ ق/ ۲۹ سپتامبر ۱۶۰۹ م وارد شهر رم شد و به حضور پاپ پل پنجم رسید و میل وافر پادشاه ایران را به اتحاد پادشاه عیسوی بر ضد سلطان عثمانی بیان نمود. پاپ او را به گرمی پذیرفت و به لقب «کنت قصر مقدس لاترن» مفتخر ساخت (۱۷: ص ۳۵).

همراه با هدایای پاپ از رم به اسپانیا رفت، اما در اسپانیا چندان مورد استقبال قرار نگرفت، به خاطر آنکه وی لباس مسلمانان به تن داشت و مورد سوء ظن نیز قرار گرفت، چرا که او یک مسیحی بود. همچنین در اسپانیا با مخالفت برادرش آنتونی شرلی هم مواجه شد که مأموریت رابرت را خوش نمی‌داشت (۲۸/ص ۲۲۱).

رابرت شرلی در سال ۱۶۱۱م/۱۰۲۰ق علی‌رغم مخالفت دربار اسپانیا به انگلستان رفت. هدف وی عقد قرارداد تجاری برای صدور ابریشم و کالاهای ایرانی به اروپا از طریق تجار انگلیسی و این بار از راه جنوب ایران و دریا بود تا سلطان عثمانی را از دریافت حقوق گمرکی کالاهای ایرانی که از خاک آنها عبور می‌کرد، ناکام بگذارد. این طرح علی‌رغم تلاش‌های رابرت شرلی، از سوی تجار انگلیسی طرد شد.^۱ رابرت شرلی پس از یک سال و نیم اقامت در انگلستان عازم ایران شد و از راه دریایی جنوب آفریقا به هندوستان رسید و از هند در سال ۱۶۱۴م/۱۰۲۳ق به اصفهان آمد. کشیشان مسیحی در ایران و اروپا عملکرد او را نیز همچون برادرش، آنتون مدتظر داشتند. از آنجا که طی این سالها حضور مبلغان مسیحی در ایران بیشتر شده بود، پاپ نیز نامه‌های متعددی به شاه عباس ارسال کرده بود. کارملیت‌ها اطلاعات خوبی از رابرت داشتند.

چنانکه تجارب آتی نشان داد، سیاست عثمانی ستیزی مقوله‌ای بود که بیشتر به سود اروپاییان رقم خورد تا ایران. به هر ترتیب، رابرت شرلی به همراه هدایایی که برای پاپ در نظر گرفته شده بود، در ۲۹ سپتامبر سال ۱۶۰۹م/ ۲۸ جمادی الثانی ۱۰۱۸ق به رم آمد و با پاپ دیدار کرد. پاپ در نامه‌ای که به شاه عباس نوشت، ضمن اشاره به رسیدن رابرت شرلی به رم، یادآوری نموده بود که خروج علی قلی بیگ، سفیر ایران مصادف با آمدن شرلی بوده است.^{۱۱}

طبق اسناد کارملیت‌ها که شامل مذاکرات شفاهی موجود در آرشیو واتیکان و آن چیزی است که رابرت شرلی در گفتگوهای خود با شاه عباس برای پاپ ذکر نموده است، محور اصلی گفتگوهای شاه ایران خطاب به پاپ ضرورت ایجاد اتحادیه‌ای فراگیر از سلاطین مسیحی علیه ترکهای عثمانی، دشمن مشترک بود. شاه مایل بود که این امر بسرعت انجام شود و معتقد بود که

سفارت دوم رابرت شرلی، کشیشان مسیحی اروپایی و پاپ

سفارت نخست رابرت شرلی چندان موفقیتی در بر نداشت و دستاورد عملی مهمی در خصوص اهداف تعریف شده این مأموریت به دست نیامد. با این حال، شاه عباس به محض رسیدن رابرت شرلی، مأموریت دوباره‌ای برای وی در نظر گرفت و این بار وی را از طریق هرمز و سپس با رفتن به گوا (مستعمره پرتغال در هندوستان) و سپس جنوب آفریقا به اسپانیا و اروپا فرستاد (۱۶۱۵ م / ۱۰۲۴ ق). در این مأموریت، شاه یکی از کشیشان کارملی مقیم اصفهان به نام پردمتو دلاکروز (Pere Redemeto de la Cruz) را همراه وی کرد. شاه عباس در نامه خود به پاپ و سلاطین مسیحی صریحاً و با تأکید از پادریان عظام (کارملیت‌ها) یاد کرده بود که در زمره معتمدان وی هستند و از «ردمتو» به عنوان مردی که سنجیده، نیکو اطوار و راست گفتار است، یاد نموده بود.

ظاهراً شخص پاپ بر این دیدار مُصر بود و سعی نمود که شرلی را از رفتن به انگلستان باز دارد. پاپ خطرات جانی و امنیتی را بهانه کرد، اما حقیقت آن بود که چون شاه انگلستان از کلیسای کاتولیک پیروی نمی‌کرد، پاپ نمی‌خواست شرلی به انگلستان برود (ibid/p.154)؛ هر چند که در این سفارت منافع ایران لحاظ شده بود. علی‌رغم این توصیه، رابرت در اکتبر ۱۶۱۱ م / ۱۰۲۰ ق به انگلستان رفت. شاه عباس در مکتوب خود خطاب به شاه انگلستان اشاره کرده بود که برخی فرمانروایان بزرگ انگلستان چند تن کشیش را برای عقد معاهدات و ایجاد روابط دوستانه نزد ما فرستاده‌اند و در عوض، چنین مقتضی شد که به جای یکی از رعایای خود، رابرت شرلی را به سفارت نزد سلاطین عیسوی بفرستیم (۲۷/صص ۲۲۱ و ۲۲۲).

دشمن انگلیس بود دانسته، این مطلب را به دولت انگلیس گزارش دادند. از این رو، رابرت شرلی بزودی خود را در محاصره کشتی‌های انگلیسی دید و به زحمت توانست فرار کند و نهایتاً در سال ۱۶۱۷ م/۱۰۲۶ ق به لیسبون پایتخت پرتغال برسد. شرلی تا اواخر ۱۶۲۲ م/۱۰۳۱ ق در اسپانیا بود و در این مدت کوشید تا شاه اسپانیا را به جنگ با عثمانی وادار کند؛ حتی به فیلیپ وعده داد که اگر کشتی‌های جنگی اسپانیا مدخل دریای احمر را بگیرند و راه تجارت عثمانی با هندوستان، حجاز و مصر را ببندند، وی شاه عباس را به بازگرداندن گمبرون (بندرعباس) راضی خواهد کرد، اما شاه اسپانیا بحرین را

دومینیکن‌ها در این زمان و سپس در عصر صفوی بیشترین فعالیت خود را در میان آرامنه کاتولیک نخجوان ارمنستان انجام می‌دادند (33). فرقه‌های دیگر مسیحی اروپایی عمدتاً در اواخر عصر شاه عباس اول و دوره‌های پس از آن به ایران آمدند. حضور کاپوسن‌ها در واپسین سال‌های عصر شاه عباس اول بود (۱۶۲۸م/۱۰۳۸ق). آنها از سوی دولت فرانسه و با

قرار دادند؛ خصوصاً که انگلیسیها در پهنه دریا، هم در اروپا و هم در خلیج فارس بزرگترین دشمنان آنها بودند. نظرات سیاسی آگوستینی‌ها چندان هم بیراهه نبود، چرا که شاه عباس با کمک همین انگلیسی‌ها به سیطره لوجوجانه پرتغالیها در بحرین، هرمز و خلیج فارس خاتمه داد.

فرقه آگوستینی از سوی پاپ و کلیسای رم مورد قبول و حمایت قرار گرفت و برخی از دول اروپایی، از جمله پرتغال و اسپانیا طی دوره مورد بحث این مقاله، حمایت قاطعی از این فرقه مسیحی نمودند (برای اطلاعات بیشتر راجع به سنت آگوستین و عقایدش ر. ک: ۱ / صص ۱۸-۴۳ و ۲۲ / ص ۹۷).

۴- فرقه کارملیت، منسوب به کوه کرمل در فلسطین است. این فرقه در سال ۱۱۵۶م/۵۵۱ق تأسیس شد. سعی کارملیت‌ها بر این بود که با نزدیکی و درک حضور معنوی و فیزیکی در منطقه اورشلیم و در جوار مزار پیامبران عهد عتیق به درک معنوی و متعالی از مسیحیت دست یابند. در سال ۱۲۰۹م/۶۰۲ق «سنت آلبرت» (St. Alber) یکی از روحانیون کارملی همه راهبان را در منطقه فلسطین جمع آوری و زندگی و جامعه آنها را منظم و قانونمند کرد.

۱۰- تجار انگلیسی با این ادله که حجم روابط آنها با عثمانی بیشتر از آن است که صرفه‌طرح دوستی ایران و انگلیس توسط رابرت شرلی را داشته باشد، از پیشنهاد وی صرف‌نظر کردند (۱۸/صص ۱۵۰۳ و ۱۱۷/ص ۲۲۱).

۱۱- گویا این سفیر قبلاً در آستاراخان با داکوستا ملاقات کرده، و به اتفاق هم عازم دربار پاپ شده بودن (ibid/ p. 146).

۱۲- رابرت پس از آنکه در سال ۱۶۲۲م/۱۰۳۲ق از ایتالیا عازم انگلستان شد، مدت سه سال در آنجا به سر برد و نهایتاً در سال ۱۶۲۸م/۱۰۳۷ق به ایران بازگشت (۲۶/ص ۲۳۳).

منابع

۱- آگوستین، سنت. (۱۳۸۱). اعترافات، ترجمه سایه میثمی، ویراسته مصطفی ملکیان، تهران: دفتر پژوهش و نشر سهروردی.

۲- استودارت. (۱۳۵۴). سفرنامه، ترجمه احمد توکلی، فرهنگ ایران زمین، ج ۶.

۳- ستوده، منوچهر. (۱۳۸۳). اسناد پادریان کرملی

- عباسی، تهران: امیرکبیر.